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عبدالحســن بهرامــی، رئیــس مرکــز راهبــری ســتادهای توســعه اقتصــاد دانش بنیــان: ســتادها بایــد اولویت 
برنامه هایشان را ایجاد هم افزایی، تسهیلگری و هماهنگی بین بخش های مختلف زنجیره زیست بوم آن حوزه 
قرار دهند. باید در برنامه های ستادها، به طور ویژه به موضوع حل چالش ها به صورت موردی و عمقی نگاه شود.

برگزارینخستیندورهتربیتمربیهوشمصنوعیویژهطلابودانشجویان
محمدرضا قاسمی، دبیر ستاد فناوری های هوشمند حوزه های علمیه: نخستین دوره تربیت مربی ابزارهای 
هوش مصنوعی در ۳۰ساعت آموزشی از بیستم دی ماه تا دوم اسفندماه برگزار می شود. حوزه علمیه سعی 

می کند به عنوان کنشگر فعال در حوزه هوش مصنوعی فعالیت کند.

صفحه آرا: مجید اصغری

فناوری

کاهش گازهای گلخانه ای با کمک طلا
تیمی از دانشمندان ایرانی در دانشــگاه کرنل آمریکا موفق 
شدند با استخراج طلا از ضایعات الکترونیکی، دی اکسیدکربن 
را به مواد شــیمیایی ارزشــمند تبدیل کنند. بــه گزارش 
نیوســاینس، در واقع این تیم به رهبری امیــن  زاده نظری 
به عنوان محقق ارشد از طلای استخراج شده وسایل الکتریکی 
به عنوان کاتالیزوری برای تبدیل گازهای گلخانه ای به موادآلی 
مفید اســتفاده می کند. این روش می تواند یکی از مهم ترین 
راه حل ها برای مشکلات زیست محیطی ناشی از انتشار کربن 
باشــد. در این تحقیق که در آزمایشــگاه پروفسور علیرضا 
عباس پورراد در دانشگاه کرنل انجام شد، رویکردی با تولید 
ســالانه تقریبا ۵۰میلیون تن ضایعات الکترونیکی با قابلیت 
بازیافت ۲۰درصد و با هدف کاهش بار زیست محیطی دنبال 
شد. ضایعات الکترونیکی منبعی غنی از طلا هستند که حداقل 

۱۰برابر بیشتر از سنگ معدن طبیعی در هر تن طلا دارند.

رونمایی از روبات چینی تکامل یافته
شــرکت چینی لیمکس داینامیکس روبات انســان نمایی را 
توسعه داده اســت که چابک تر و به طور بالقوه مفیدتر از سایر 
روبات های همتای خود ظاهر شده است. به گزارش لایو ساینس، 
در ویدئویی که این شرکت منتشــر کرد یک روبات انسان نما 
با اندازه ای شبیه به یک انســان کامل، می توانست دراز بکشد، 
اسکات بزند، کمر خود را بچرخاند و به گونه ای 
که برای انسان ممکن نیست از جای خود بلند 
شود. با پیشرفت های مداوم در مهندسی 
سیستم، روبات انسان نمای سایز کامل 
دارای طراحــی متحرک بــا تراکم 
گشتاور بالا ست که تعادل تمام بدن 
را برای طیف وسیعی از حرکت ها 
امکان پذیــر می ســازد و به 
حرکات پیچیده به شــیوه ای 
بســیار پایدار و پویا دست پیدا 
می کند. در ژوئیه ۲۰۲4، سازمان های 
چینی پیش نویس دســتورالعمل هایی را 
برای توسعه روبات ها ازجمله انسان نماها 
صادر کردند که به عنوان اولویت توســعه 

اقتصادی به آنها توجه شده است.

بزرگراه دایناسورها
در فاصله چند صدمتری از ترافیک خروشان بزرگراه 

M40، دانشمندان نوع بسیار متفاوتی از جاده را در بریتانیا 
کشف کردند. حدود 166میلیون سال پیش، اینجا »بزرگراه 
دایناسورها« بوده است. دایناسور »مگالوسور« )سمت 

چپ( ردپایی به طول 65سانتی متر ایجاد کرده و احتمالا با 
سرعتی حدود 5کیلومتر در ساعت حرکت می کرده است. 

دایناسور »سوروپود« هم ردپای بزرگ 9۰سانتی متری 
)سمت راست( ایجاد کرده که گمان می رود با سرعتی 
مشابه سرعت راه رفتن انسان حرکت می کرده است.

عکس نوشت

دانش بنیان

جام ملی رایان به اهواز رسید
مسابقه  دانشــگاهی برنامه ســازی رایان در دانشگاه شهید 
چمران اهــواز با هــدف افزایش مهارت هــا، توانمندی ها و 
روحیه خودباوری دانشجویان و به منظور ایجاد شور و نشاط 
در دانشــجویان با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری در روزهای پنجشنبه دهم و 
جمعه یازدهم بهمن ماه به صورت حضوری برگزار خواهد شد. 
این مسابقه  برای نخستین بار و در قالب تیم های سه نفره برگزار 
می شود، اما شرکت کنندگان می توانند در تیم های دونفره نیز 
ثبت نام کنند. مرحله  نهایی بین المللی این مسابقات در تهران 
و با حضور حدود ۱۰۰ نفر از برگزیدگان برگزار خواهد شد. در 
این رقابت جهانی به نفر اول مدال طلای مســابقه و ۱۵هزار 
دلار جایزه نقدی، به نفر دوم مدال نقره و ۱۰هزار دلار و به نفر 
سوم مدال برنز و ۵هزار دلار اعطا می شود . این جوایز و رقابت ها 
انگیزه ای بزرگ برای علاقه مندان به برنامه نویسی در سراسر 
کشور فراهم کرده و فرصتی برای نمایش استعدادها در سطح 

بین المللی ایجاد می کند.

مهمترینپدیدههاینجومی2025
حلقه های زحل ۲ماه دیگر ناپدید و سیاره های منظومه شمسی به خط خواهند شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

زمین قرار است یک ســال دیدنی و 
جذاب دیگر را برای نمایش های کیهانی 
حیرت انگیــز تجربه کنــد. اتفاقات 
نجومی بسیاری در سال2025 میلادی 
انتظارمان را می کشند؛ از ناپدید شدن 
حلقه های زحل تا اوج 10ساله نمایش  
شفق های قطبی. در اینجا به چند پدیده 
کیهانی که باید برای تماشای شان چشم 

به آسمان بدوزیم، اشاره می کنیم.

ناپدید شدن حلقه های زحل 
پیش بینی می شــود تا  مارس2025، حلقه های زحل به طور کامل 
ناپدید شوند. به گفته سایت نجومی Earth Sky، این حلقه ها پس 

از مارس دوباره ظاهر و سپس در نوامبر بار دیگر 
ناپدید می شوند. این رویداد هر 13 تا 16 

سال یک بار رخ می دهد. آخرین بار که 
حلقه های زحل از دید پنهان شدند، 

سال2009 بود. دلیل این پدیده 
تغییر زاویه دید زمین نسبت 
به زحل و حلقه هایش است که 
به دلیل چرخش این سیاره به 

دور محورش رخ می دهد.

رژه سیاره ای
28 فوریه )10اسفند(، هر 7سیاره منظومه شمسی در آسمان 
زمین همتراز خواهند شــد. این رویداد نــادر به نام »رژه 
سیاره ای« شناخته می شود؛ زمانی که عطارد، زهره، مریخ، 
مشتری، زحل، اورانوس و نپتون به صورت زنجیره ای در امتداد 
افق ظاهر می شوند. البته این سیاره ها واقعا در یک راستا قرار 

ندارند، اما از دید زمین به این شکل دیده خواهند شد.

سه گانه ابرماه ها
سال2025 شاهد 3 ابرماه خواهیم 
بود کــه ماه های کامل هســتند و 
ظاهری بزرگ تــر از معمول دارند. 
این پدیده به دلیل مــدار بیضوی  
ماه رخ می دهد که باعث می شــود 
برخــی از ماه های کامــل به زمین 
نزدیک تر باشند و در نتیجه بزرگ تر 
و روشن تر به نظر برسند. ابرماه ها در 
تاریخ های 7اکتبــر )15مهر1404(، 
5نوامبر )14آبان1404( و 4دسامبر 
)13آذر( در آســمان ظاهر خواهند 
شــد که ابرماه نوامبر بزرگ ترین 
و روشــن ترین ابرماه از سال2019 
خواهد بود.  ماه نوامبر که به نام »ماه 
ســگ آبی« یا »ماه یخی« شناخته 
می شود، در فاصله حدود 357هزار و 
373کیلومتری از زمین قرار خواهد 
گرفت و نزدیک تریــن  ماه به زمین 

خواهد بود.

شفق های قطبی شدید
سال گذشته شفق های قطبی تا بخش هایی از کره زمین 

که معمولا چنیــن نمایش هایــی را نمی بینند، 
گســترش یافتند. حتی در ایران، آزاد کریمی،  
یک عکاس نجومی آماتور، صحنه ای از شــفق 

قطبی را در کویر سه قلعه استان خراسان شمالی 
شکار کرد. آنطور که پیش بینی شده، همه نشانه ها حاکی 

از آن است که این وضعیت در سال جاری میلادی هم ادامه خواهد 
داشت. علت این پدیده، حداکثر فعالیت خورشیدی است که 
حدود 11سال یک بار رخ می دهد. این دوره زمانی است که فعالیت 
خورشیدی شدیدتر می شود. در عین حال، اوجی که یک بار در 

هر دهه رخ می دهد برای ژوئیه2025 هم پیش بینی شده است.


